Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - Pb. CEP. 58.011-902

Tel. (83) 3214.4537

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Fábio Ramalho

REQUERIMENTO N°__________/2023

(Do Dep. Fábio Ramalho)

Senhor Presidente,

     REQUEIRO  a Vossa Excelência, na forma

regimental , após ouvido o Plenário, que seja encaminhado manifestação desta Casa

Legislativa ao Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado

da Paraíba, ao Sr. Deusdete Queiroga Filho, Secretário do Estado da Infraestrutura e dos

Recursos Hídricos no sentido de que estudos técnicos sejam realizados para viabilizar a

construção de um  Açude Público no município de Lagoa Seca/PB.

JUSTIFICATIVA

                                 Trata-se de requerimento que apela ao Secretário

da Infraestrutura e dos Recursos Hídricos no sentido de que estudos técnicos sejam

realizados para viabilizar a construção de um Açude Público no município de Lagoa

Seca/PB.

    Compreendendo que o município de Lagoa Seca

tem uma população aproximadamente de 28 mil Habitantes, onde sítios, povoados e

aglomerados acolhem dois terços da população na área rural do município. Uma parte

significativa ainda não é atendida com água encanada.

    Nos períodos de estiagem é necessário se montar

uma verdadeira “força  tarefa” para se atender a extensa população rural através da

operação Carro Pipa Municipal. É importante ressaltar que está demanda da possível

construção de açude público foi  eleita como demanda prioritária dos segmentos

1.174

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - Pb. CEP. 58.011-902

Tel. (83) 3214.4537

organizados do município no Orçamento Democrático 2022 do governo do Estado e

constou como a primeira prioridade.

    Entendendo a importância da construção deste

açude público, para o atendimento humano e animal como também para as perspectivas

de fortalecimento da nossa agricultura, horticultura e fruticultura irrigada.

    Diante do exposto, por tratar-se de grande

relevância econômica e social, com fundamento na pertinência da matéria, conto com a

colaboração do Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do

Estado, e ao Ilustríssimo Secretário da Infraestrutura e dos Recursos Hídricos para, no

usos das atribuições que lhe são conferidas, atendam o presente requerimento, bem

como, da aprovação pelos ilustres pares.

Plenário “José Mariz, em 14 de Março de 2023